Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
7
/0

1
/2

0
2
6
 2

2
:5

8
:3

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

1
.0

7
-0

0
0
7

INDICAÇÃO: 003/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo e à
Secretaria Municipal de Saúde, que intercedam
junto ao Governo Federal, por meio do Ministério
da Saúde, visando à implantação de um Centro
de Referência em Saúde do Trabalhador e da
Trabalhadora (CEREST) no Distrito de Pajuçara.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretária de
Saúde Vanderlange de Sousa Gomes, Secretário Municipal de Planejamento,
Orçamento e Modernização Gerson Cecchini de Souza, que adotem as providências
necessárias para interceder junto ao Governo Federal, por meio do Ministério da Saúde,
com o objetivo de viabilizar a implantação de um Centro de Referência em Saúde do
Trabalhador e da Trabalhadora (CEREST) no Distrito de Pajuçara, neste Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 19 de Janeiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 19/01/2026
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.91

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A saúde do trabalhador e da trabalhadora é um eixo fundamental das políticas
públicas de saúde, especialmente em municípios com forte presença de atividades
industriais, logísticas, comerciais e de serviços, como é o caso de Maracanaú.

A implantação de um Centro de Referência em Saúde do Trabalhador e da
Trabalhadora (CEREST) no Distrito de Pajuçara permitirá:

• o fortalecimento das ações de prevenção, vigilância e assistência relacionadas
aos agravos decorrentes do trabalho;

• o atendimento especializado a trabalhadores expostos a riscos ocupacionais;
• a investigação e o acompanhamento de doenças e acidentes de trabalho;
• a ampliação da capacidade técnica do município na promoção de ambientes de

trabalho mais seguros e saudáveis.

O Distrito de Pajuçara possui localização estratégica e concentra significativa
parcela da população trabalhadora do município, o que justifica a descentralização e

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

ampliação da rede de atenção à saúde do trabalhador, aproximando o serviço de quem
mais precisa.

Diante da relevância social, sanitária e preventiva da medida, faz-se necessária a
atuação conjunta do Município com o Governo Federal, por meio do Ministério da Saúde,
para que Maracanaú seja contemplado com a implantação do referido equipamento de
saúde.

Nestes termos, espera-se o acolhimento da presente Indicação.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13088

Pág: 2 de 2